dei Beelphegor, id est Priapi, illexerunt, *Numer. xxv, q. d.* « *Moab*, » id est populus impiorum, ideoque damnatorum, « *sub eo*, » scilicet Christo judice, ejusque populo sancto et beato, « *triturabitur*, » id est calcabitur et affligetur.

SICUTI TERUNTUR PALEÆ IN PLAUSTRO. — Alludit primo ad Orientales, qui ob fœni penuriam paleas dant juimenti: « Habent autem carpenta serrata, rotis per medium in serrarum modum se volventibus, quæ stipulam conterunt et comminuant in paleas, » inquit S. Hieronymus.

Secundo, alludit ad Davidem, patrem et typum Christi, qui Moabitæ concidit et conculcavit, II Regum, cap. viii, 2.

Pro *plaustro* hebraice est מַרְמֵנָה madmena, quod a radice דָמָה *dama*, id est, succidere, descendit, significatque plaustrum serratum et scindens, uti vertit Noster et Septuaginta. Verum Chaldaeus, Symmachus, Vatablus et passim recentiores Hebrei *madmena* vertunt, *sterquilinium*, a radice זְוָמָן *domen*, id est stercus, q. d. Deus calcabit Moab, id est impios, sicuti calcantur paleæ in *sterquilino*, ut fiant stercus (1).

11. ET EXTENDET MANUS SUAS SUB EO, SICUT EXTENDIT NATANS AD NATANDUM. — Pro *sub eo* hebraice est *in medio ejus*. Unde Vatablus hoc de Christo exponit, q. d. Sicut peritus natandi solet porrigeret et extendere utramque manum secundum aquam: ita porrecta utraque manu hostes suos, scilicet impios, cædet Christus, idque virtute et merito

(1) Forsan S. Hieronymus melius scriberet, *sicut teruntur paleæ plaustro*, sed imitari voluit Græcum Alexandrinum, qui habet ἐν ἀπάξιαις. Sensem enim dat verbis: « Ut solent plaustro paleæ conteri, » adscribitque ad interpretationem commendandam, « hoc juxta ritum loquitur Palæstinæ et multorum Orientis provinciarum, quæ ob pratorum et fœni penuriam paleas præparant esui animalium. »

Principio frumentum baculis excutiebatur, quod deinceps in minutioribus duntaxat granis, aut in minori quantitate frumenti retentum fuit, Ruth, ii, 17; Judic. vi, 11; Isai. xxviii, 12-17; alias enim subjiciebatur vel unguis boum, Isai. xxviii, 28; Deut. xxv, 4; vel machinis, Job xli, 22; et quidem iisdem quæ hodie in Oriente usitatæ sunt. Hæc omnis trituratio quidem dicitur שׂוד, machinaram autem triplex genus commemoratur. Primum, Judic. viii, 7, 16, non liquet; fortasse erat asser inferioris acutis lapidibus munitus; secundum, quatuor trabibus in quadrum compositum, inter quas tres cylindri volvebantur, quorum quilibet tribus rotis ferreis, in modum serræ dentatis instructus erat; tertium, denique in modum præcedentis compositum, nisi quod cylindri, non rotis ferreis, sed acutis fragmentis ferreis, sex pollices longis, et tres pollices latis, muniti fuerunt. Forte hoc genus idem est cum primo. Hæ machinæ quibus agaso insidebat junctis bobus, super manipulos solutos et in circulo areæ altitudine sex et octo pedum depositos, circumagebantur, et ita grana ex spicis excutiebantur, atque ipsum etiam stramen concidebatur quod ita confratum נֶגֶב dicitur. Interim post machinæ cursum vir aliud furca lignea ordinem strati restituebat. — Trituratio per sepe venit pro magnis cladibus, et si machina dicitur nova quæ acutior esse solebat, clades designantur eo maiores. (Jahn, Archæolog. Bibl., part. I, cap. iv.)